Secretaria Municipal de Administração

Palácio das Campinas - Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal)
Avenida do Cerrado nº 999, Bloco B, Térreo. Park Lozandes – Goiânia - GO - CEP: 74884-900
Fone: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6315

Minuta da Ata do Pregão Eletrônico n° 024/2015

Aos 09 (nove) dias do mês de setembro de 2015, a Pregoeira e a Equipe de
Apoio reuniram-se na Secretaria Municipal de Administração para dar
continuidade aos procedimentos licitatórios referente ao Pregão Eletrônico
024/2015, cujo o objeto é “Aquisição de equipamentos de informática com
manutenção corretiva e on-site, incluindo peças,  para atender a Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Urbano - SEMDUS, conforme condições e
especificações estabelecidas no Edital e seus Anexos.” condições e
especificações estabelecidas no Edital e seus Anexos.” Encerrada disputa de
lances, os autos foram encaminhados ao órgão de origem para realizações de
novas cotações para os itens dos lotes 02, 03, 06, 07, 08, 09, 11 e 15  ficaram
acima do valor estimado no processo. Os autos foram encaminhados para o
órgão requisitante para realização de novos orçamentos, com objetivo de verificar
se os valores apresentados na disputa estavam compatíveis com os preços de
mercado. Após realização dos novos orçamentos, constatou-se que os valores
ofertados das empresas vencedoras estão dentro dos preços praticados pelo
mercado. Posteriormente, foram solicitado as empresas vencedoras a
prorrogação de validade de suas propostas, tendo em vista que venceram na data
de 29/08/2015. Entretanto, apenas as empresas OFFICE DO BRASIL
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA., JVS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE
INFORMÁTICA LTDA., JE INFORMÁTICA LTDA. e CONCÓRDIA SISTEMAS
LTDA. foram favoráveis a prorrogação. Assim, os lotes 03, 04 e 15 ficam
cancelados, pois a empresa SISTERPEL SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA
LTDA. e HOUTER DO BRASIL LTDA. pela ausência de interesse das empresas
vencedoras na prorrogação de suas propostas. Deste modo, o lote 05 fica
CANCELADO. O lote 12 fica fracassado. Deste modo, diante da ausência de
intenção de recursos os demais lotes foram ADJUDICADOS as empresas
vencedoras, conforme segue planilha:

  RESUMO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 024/2015

 EMPRESA/ITEM

JVS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA.

LOTE ITEM UNID. QUANT. VALOR UNIT.  VALOR TOTAL
1 1 Unid. 50 R$ 2.209,90 R$ 110.495,00

7 1 Unid. 4 R$ 2.400,00 R$ 9.600,00

8 1 Unid. 2 R$ 2.128,00 R$ 4.256,00

9 1 Unid. 3 R$ 250,00 R$ 750,00

10 1 Unid. 1 R$ 380,00 R$ 380,00

13 1 Unid. 1 R$ 557,00 R$ 557,00

Secretaria Municipal de Administração

Palácio das Campinas - Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal)
Avenida do Cerrado nº 999, Bloco B, Térreo. Park Lozandes – Goiânia - GO - CEP: 74884-900
Fone: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6315

 Valor Total do Lote R$ 126.038,00

CONCORDIA SISTEMA LTDA.

LOTE ITEM UNID. QUANT. VALOR UNIT.  VALOR TOTAL

2 1 Unid. 4 R$ 2.500,00 R$ 10.000,00

6 1 Unid. 4 R$ 379,00 R$ 1.516,00

 Valor Total do Lote R$ 11.516,00

 JE INFORMÁTICA LTDA.

LOTE ITEM UNID. QUANT. VALOR UNIT.  VALOR TOTAL

14 1 Unid. 150 R$ 1.766,00 R$ 264.900,00

Valor total do Lote R$ 264.900,00

OFFICE DO BRASIL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI

LOTE ITEM UNID. QUANT. VALOR UNIT.  VALOR TOTAL
11 1 Unid. 10 R$ 125,00 R$ 1.250,00

Valor total do Lote R$ 1.250,00

Valor Total da Licitação R$ 403.704,00

Contudo, em face da conduta adotada pela empresa SCORPION INFORMÁTICA
LTDA., 1ª colocada para os lotes 06, por não apresentar documentação no prazo
previsto do edital, descumprindo o item 9.1 do Instrumento Convocatório, e a
empresa INOVAMAX TELEINFORMÁTICA LTDA., 2ª colocada para os lotes 09,
por não apresentar documentação no prazo previsto do edital, descumprindo o
item 9.1 do Instrumento Convocatório, causando prejuízo ao erário, devido à
morosidade causada na finalização do processo licitatório, a pregoeira sugere a
aplicação de penalidade em virtude do fato. No entanto, nada mais havendo a
tratar, a Pregoeira e a Equipe de Apoio encerraram os trabalhos com a lavratura
desta ata que, após lida e achada conforme, vai assinada, e posteriormente
submetida à apreciação da autoridade superior, para, se assim entender e
concordar, promover a Homologação dos lotes licitados à empresa vencedora. O
resultado será publicado no site: www.goiania.go.gov.br.

Mônica Luiza Vicznevski
Pregoeira

Secretaria Municipal de Administração

Palácio das Campinas - Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal)
Avenida do Cerrado nº 999, Bloco B, Térreo. Park Lozandes – Goiânia - GO - CEP: 74884-900
Fone: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6315

Clayton Pereira de Morais
Equipe de Apoio